
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-668 del 07/08/2023

Oggetto Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Ordine diretto 
sul  MEPA  Consip  per  l’acquisto  di  Hardware,  in 
sostituzione  di  quello  danneggiato  in  seguito  all’evento 
straordinario  del  16  maggio  2023  a  Forlì.  CIG 
Z873BFB111.

Proposta n. PDTD-2023-676 del 02/08/2023

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Veronesi Paolo

Questo giorno 07 (sette) agosto    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del Servizio 

Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



    Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Ordine diretto sul MEPA Consip 

per l’acquisto di Hardware, in sostituzione di quello danneggiato in seguito all’evento 

straordinario del 16 maggio 2023 a Forlì. CIG Z873BFB111.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  efficace  a  decorrere 

dall’1.07.2023;

PREMESSO:

- che a seguito dell’evento alluvionale del 16 maggio 2023 a Forlì, è stata accertata la perdita di 

diverso materiale informatico ad uso della sede, di cui è in corso la ricognizione, anche al fine di 

istruire le necessarie pratiche assicurative;

- che  in  particolare  è  stata  aperta  una  posizione  assicurativa  (rubricazione  SACE 

10.2023.00000723 - Assiteca  2023/1841) con l’istituto assicurativo SACE BT Spa -  Polizza n. 

1697.00.13. 13584739  a copertura dei danni subiti;

- che  occorre  con  urgenza  provvedere  all’acquisto  del  seguente  materiale,  necessario   per 

l’espletamento  delle  funzioni  istituzionali,  in  sostituzione  di  analogo  materiale  danneggiato 

irrimediabilmente:



- Notebook con porta thunderbolt 3

- HDD esterni da 2 TB;

DATO ATTO

- che con Richiesta d’Acquisto del 19/07/2023 n, 96 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. n. 36/2023, il dipendente Arpae, Paolo Veronesi, titolare di incarico di funzione di 

Unità Valorizzazione dati e patrimonio informativo;

- che il RUP ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le caratteristiche della fornitura di 

cui trattasi per soddisfare le esigenze su esposte;

- che  la  fornitura  di  interesse è  disponibile  a  catalogo sul  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  (MEPA),  fornita  dalla  ditta  Elettroservizi  S.r.l.,  C.F.  06978581004,  sita  in 

Largo Piero Bargellini 53 Roma;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG Z873BFB111;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023 e nel rispetto del principio 

di  rotazione,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento del  mercato elettronico  di  Consip, 

mediante Ordine diretto sul MEPA, la fornitura di Notebook con porta thunderbolt 3 e HDD 

esterni da 2 TB (cod. fornitore ES1364Q),  alla società Elettroservizi S.r.l., C.F. 06978581004, 

sita in Largo Piero Bargellini  53 Roma, per un importo complessivo di euro 1.867,00 (IVA 

esclusa) - CIG Z873BFB111;

- di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio,  ai 

sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in 

Arpae;

DATO ATTO:

- che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 

94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il Durc on line del Fornitore, risultato regolare;



- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio  Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico  nella 

persona del  dott.  Antenucci  Alessandro,   titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

ATTESTATA:  

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

36/2023 e nel rispetto del principio di rotazione, in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato elettronico di Consip,  mediante Ordine diretto sul MEPA, la fornitura di Notebook con 

porta thunderbolt 3 e HDD esterni da 2 TB (cod. fornitore ES1364Q),  alla società Elettroservizi 

S.r.l., C.F. 06978581004, sita in Largo Piero Bargellini 53 Roma, per un importo complessivo di 

euro 1.867,00 (IVA esclusa) - CIG Z873BFB111;

2. di  demandare  la  stipula  del  contratto  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio, 

secondo le regole di funzionamento del sistema di e-procurement MEPA;

3. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in € 2277.74 (IVA inclusa)  avente 

natura di “Investimenti”, di competenza del centro di costo “Servizio Sistemi Informativi ed 

Innovazione  Digitale”  trova  copertura  nel  Budget  Investimenti  2023,  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall’anno 2023, sono a carico del centro di responsabilità del SIID;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

                                  Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 

                             ed Innovazione Digitale

                             Dott. Matteo Cicognani





N. Proposta:   PDTD-2023-676   del    02/08/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Ordine  diretto  sul 
MEPA Consip per l’acquisto di Hardware, in sostituzione di quello 
danneggiato in seguito all’evento straordinario del 16 maggio 2023 a 
Forlì. CIG Z873BFB111.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  02/08/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


